П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Уг. дело № 1-75/2017

«30» октября 2017г. г.Кизилюрт

Кизилюртовский районный суд РД в составе;

Председательствующего Дибирова М.Д.,

при секретаре Дациевой Ш.Г. 

с участием прокурора Имамова Р.А.

защитника Кадилаева А.К. 

рассмотрев на открытом судебном судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, будучи осужденным 19.07.2016 приговором суда по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к двум годам лишения свободы условно с испытательным сроком два года, при имеющейся судимости совершил умышленное преступление.

07.08.2017 он на краю ДД.ММ.ГГГГ г. Кизилюрта Кизилюртовского района Республики Дагестан, путем сбора частиц дикорастущей конопли незаконно приобрел, после чего в продолжение своего преступного умысла без цели сбыта хранил в несушеном виде наркотическое средство растительного происхождения – марихуану (каннабис) общей массой 149,61 граммов, масса которого в высушенном виде составила 59,51 грамма, что является значительным размером.

В этот же день незаконно хранимое ФИО2 наркотическое средство обнаружено у него при въезде в село Чонтаул Кизилюртовского района и изъято в 18 часов 00 минут сотрудниками МО МВД России «Кизилюртовский» в ходе осмотра места проишествия.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ.

ФИО2 в ходе дознания согласился с обвинением, заключил досудебное соглашение, а также заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд постановляет приговор, рассмотрев дело в особом порядке, так как свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке ФИО2 подтвердил на судебном заседании, ходатайство заявлено после консультации с защитником, на рассмотрение дела в особом порядке согласен государственный обвинитель, и, обвинение, с которым согласен подсудимый, подтверждается доказательствами, представленными обвинением.Действия ФИО2 следует квалифицировать по ст. 228 ч. 1 УК РФ по признаку незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает также имеющиеся обстоятельства, которые предусмотрены ст. 62 УК РФ, а также наличие на иждивении двоих детей.

Согласно справки Кизилюртовского межрайонного туберкулезного диспансера Министерства здравоохранениея Республики Дагестан от 30.10.2017 ФИО2 с 2014 года находится на учете как лицо больное туберкулезом, до 25.08.2017 находился на стационарном лечении 

<

данные изъяты>

На судебном заседании тяжело передвигался. Выписан из больницы по настоянию родственников.

Данный диагноз является пограничным с главой «Некоторые инфекционные заболевания». Перечня заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений 

С учетом тяжелого состояния здоровья подсудимого считаю невозможным назначить такой вид наказаний как: лишение свободы, исправительные работы или ограничение свободы.

Поэтому, суд назначает такой вид наказания как штраф.

В соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ в случае совершения осужденным в течение испытательного срока преступления небольшой тяжести, каковым является преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ, вопрос об отмене или сохранении условного осуждения решается судом.

С учетом состояния здоровья ФИО2 суд считает возможным не отменять условное осуждение по приговору Кизилюртовского городского суда Республики Дагестан от 19.07.2-16 года, котрый следует исполнить самостоятельно.

Руководствуясь ст.ст. 298-310 УПК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотреноого ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере двадцать пять тясяч рублей в доход государства. 

Меру пресечения подписку о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства: черный полиэтиленовый пакет с марихуаной массой 59,51 грамма, находящийся в МО МВД России «Кизилюртовский» уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Настоящий приговор и приговор Кизилюртовского городского суда от 19.07.2016 в отношении ФИО3 исполнить самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Дагестан в течении десяти суток со дня оглашения.

Судья Дибиров М.Д.